12. Si otros participan de esta potestad sobre vosotros, ¿por qué no mas bien nosotros ¹²? Mas no hemos hecho uso de esta facultad: antes todo lo sufrimos, por no poner algun estorbo al Evangelio de Cristo ¹³.

13. * Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt: et qui altari deserviunt, cum altari participant?

14. Ita et Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere.

15. Ego autem nullo horum usus sum. Non autem scripsi hæc ut ita fiant in me: bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet.

16. Nam si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit: vae enim mihi est, si non evangelizavero.

17. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo: si autem invitus, dispensatio mihi credita est.

18. Quæ est ergo merces mea? Ut Evangelium prædicans, sine sumptu ponam Evangelium, ut non abutar potestate mea in Evangelio.

19. Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem.

20. Et factus sum Judæis tanquam Judæus, ut Judæos lucrarer.

21. Iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem (cum ipse non essem sub lege) ut eos, qui sub lege erant, lucrifacerem: iis, qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem: sed in lege essem Christi) ut lucrifacerem eos, qui sine lege erant.

nuestras manos, hemos escogido sufrir que nos falten muchas cosas aun de las mas necesarias, antes que dar ocasión á que se sospechase, que íbamos mas bien á caza de vuestros tesoros, que á conquistar vuestras almas. Ejemplo verdaderamente grande, y digno de que no le pierdan de vista los pastores de las almas. El CHRYSÓSTOMO.

1 El Griego: τὰ ἱερὰ εργαζόμενοι, los que se emplean en el ministerio sagrado. Entiende á los Levitas que se mantenían de los diezmos, primicias y ofrendas que se hacían en el templo. Deuteron. xviii, 1

2 Los sacerdotes y ministros del altar.

3 Reparten con el altar, porque queman una parte de la víctima; y reservan otra para sí.

4 Sean alimentados por los fieles á quienes lo predicán. MATTH. x, 10. LUC. x, 8.

5 De haber predicado el Evangelio sin recibir recompensa de los hombres.

6 Si predico el Evangelio no tengo de que gloriarme, porque no hago sino cumplir el mandamiento del Señor: y desdichado de mí, si así no lo hiciera. Un siervo no tiene de que gloriarse, haciendo lo que su Señor le manda; pero este mismo incurrirá en indignación, si ejecuta mal sus órdenes; y por el contrario merecerá su agrado, estimación y recompensa, si ve que le sirve con buena voluntad, y que se adelanta á conocer lo que quiere, por excusarle aun el trabajo de mandarlo. El CHRYSÓSTOMO.